
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI E

ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO II DIREZIONE N. 200 DEL 29-12-2023

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME "BONUS FIGLIO" DI CUI ALL'ART. 6, COMMA 5
DELLA L.R. 10/2003 PER I NATI DA GENNAIO A SETTEMBRE ANNO 2022.

 
 

Il Responsabile del procedimento
Ist.re Amm.vo Maria Rosa Mangiaracina

   
Ai sensi dell’art. 6-Bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della
seguente Determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.

 
VISTA la L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali in Sicilia;
 
VISTA la legge 08.11.2000 n. 328  per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
 
VISTA la L.R. 31.07.2003 n.10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia ed in
particolare l’art.6 comma 5, che prevede un bonus di € 1.000,00 per la nascita di un figlio, finalizzato a garantire e
promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico alla procreazione per le famiglie
meno abbienti sulla base di parametri reddituali predeterminati;
 
CONSIDERATO che l’avvicendamento dei governi regionali a seguito delle elezioni del 25 settembre 2022 e il
correlato insediamento dell’Assessore Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, avvenuto il 16
novembre 2022, non hanno consentito di espletare per tempo le procedure amministrative per l’emanazione di
apposito Avviso per l’erogazione del Bonus Figlio 2022; 
 
VISTA la nota prot.n. 39218 del 30/11/2022 pervenuta dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali – Servizio 8 – con la quale viene chiesto l’elenco contenente il numero dei nati al 30/09/2022, la
composizione del relativo nucleo familiare come risultante dai registri dell’anagrafe comunale e relativo ISEE
(D.P.C.M. 5 Dicembre 2013 n. 159 recante: “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione della situazione economica equivalente” e successivo decreto di
approvazione del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/2014);
 
RITENUTO opportuno e necessario trasmettere l’elenco dei nati da Gennaio a Settembre 2022 di cui all’art. 6,
comma 5, della L.R. 10/2003, elaborato con procedura informatica da parte del Comune di Castelvetrano  e
comunicato da questo Ente al Dipartimento Regionale alla Famiglia e alle Politiche Sociali, contenenti n. 153  no

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



minativi, agli atti di questo ufficio, ai sensi dell’art 196/2003 sulla privacy;
 
VISTO il  D.R.S.  n. 2897/S8 del 30.12.2022 di scorrimento della graduatoria regionale relativa all’intervento
”Bonus figlio per i nati da gennaio a settembre 2022” e  nonché di assegnazione e impegno delle somme di €1.48
8.000,00 sul capitolo 183740 destinato all’intervento “Bonus Figlio” di cui € 613.948,47 stanziati con legge
regionale n. 16 del 10/08/2022;
 
VISTO il  D.R.S. n. 2898/S8 del 30.12.2022  dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro con il quale viene disposto l’importo di € 1.000,00  per 29 beneficiari;
 
VISTA la nota  prot. n° 19888 del 16.0.2023  con la quale  viene integrato un altro beneficiario per un totale di n°
30 famiglie  per una complessiva somma pari ad € 30.000,00 per i nati da Gennaio a Settembre 2022;
 
RITENUTO opportuno e necessario,provvedere all'accertamento  della complessiva somma pari ad  € 30.000,00;
    
 
  VISTI/E:

-        il T.U. approvato con D.lgs. n. 267/2000;
-        gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;
-        la L.R. 30/2000;
-        il D.Lgs 165/2001;
-        l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-        lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-        il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
-        il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
-        il Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31.01.2023;

 
PROPONE                                                      

                                                                                                             
Per quanto in premessa esposto che quì si intende ripetuto e trascritto

 
 

1.     ACCERTARE   la somma di € 30.000,00 introitata al codice 2.101.0102 del bilancio  2022
-2024 al  cap.250.3 in corrispondenza dell’anno 2023;

 
2.     IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 – 183 – 250 D.lgs 267/2000
la somma complessiva di € 13.000,00, al codice 2.101.0102 del  bilancio  2022-2024 al  cap.250.
3, in corrispondenza dell’anno 2023, e imputare la rimanente somma di € 17.000,00 nell'anno
2024;

 
3.       DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di
cui all’allegato “A” del piano Auditing 2022-2024;

 
4.      STABILIRE che l’importo di cui sopra sarà liquidato agli aventi diritto, con successivo
provvedimento dirigenziale, ai sensi dell’Art. 40 del vigente Statuto Comunale;

 
5.      ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa in ordine al  
presente provvedimento.

 
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                

                                                         Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                

                              Ist.re Amm.vo Maria Rosa Mangiaracina
         

                                                                                       
IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



          VISTA ed ESAMINATA la suesposta proposta di determinazione;
         ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
         RICONOSCIUTA la propria competenza;
 

DETERMINA
 
     ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
    APPROVARE la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e trascritta.
 

DISPONE
 
la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di
quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D.Lgs 14 marzo 2013, n.33.
 
                                                                                                             
                                                                                                                                 Il Responsabile della II
Direzione 
                                                                                                                                  Avv.Simone Marcello
Caradonna
 
                                                                                                                                                                                     
                                                     

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 29-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

9830.10 TRASFERIMENTI E BONUS REGIONALI PER INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI
U.1.04.02.01.999 Altri sussidi e assegni  13.000,00 2023.2635.1.

 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


